
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 270  del 29/07/2016  

 

 
 
 

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc. 
 

 
Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro 
e Politiche Giovanili 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

 

D.D. 242 dell'11 luglio 2016 - Avviso Pubblico per l'erogazione di percorsi formativi al 

personale dei Consorzi di Bacino - Adempimenti 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 

PREMESSO   CHE: 

 

1) Con decreto dirigenziale n. 242 dell’11 luglio 2016 è stato approvato l’Avviso pubblico per 
la costituzione di un elenco di Organismi autorizzati alla erogazione di percorsi formativi 
finalizzati alla riqualificazione professionale nel settore dei servizi delle "Public Utilities" e 
dell’”Area Comune” quale intervento a supporto costituenti il Catalogo “del personale dei 
Consorzi di Bacino della Regione Campania e delle società da essi partecipate "; 

2) la Regione Campania ha inteso così porre in essere, nell'ambito di un piano di 
ricollocazione del predetto personale (CUB), un pacchetto integrato di azioni di sostegno 
alla riqualificazione del personale citato mediante percorsi formativi finalizzati alla 
riqualificazione professionale nel settore dei servizi delle “Public Utilities” e dell’”Area 
Comune”quale intervento a supporto; 

3) che l’attività formativa prevista deve essere preliminare alle attività e deve interessare un 
bacino di utenza composito di qualifiche e profili professionali utili per attivare i progetti 
operativi e specifici per corrispondere agli obiettivi di incremento della raccolta 
differenziata nei comuni individuati; 

4) la deliberazione di Giunta regionale n. 354 del 06/07/2016 ha previsto che le procedure e 
l’organizzazione delle attività formative, in accordo con la Direzione Generale Ambiente 
ed Ecosistema, siano gestite dalla competente Direzione Generale per l'istruzione, la 
formazione, il lavoro e le politiche giovanili; 

5) la medesima deliberazione ha altresì previsto che la copertura finanziaria per 
l’esecuzione dei percorsi formativi in argomento fosse  assicurata dalla Regione 
Campania a valere sulle risorse di cui al Bilancio gestionale 2016/2018, esercizio 
finanziario 2016, di cui al Programma 3 della Missione 9. 

 

PRESO ATTO   CHE : 

 

1) a seguito dell’avviso era prevista una procedure di presentazione a sportello sulla 
piattaforma all’uopo delicata; 

2) dal giorno 13 luglio era aperta per dieci giorni lavorativi una finestra che consentiva la 
presentazione delle proposte formative; 

3) nei termini previsti dalla finestra sono pervenute istanze di partecipazione da parte di  
169 organismi autorizzati ad erogare percorsi formativi  ( allegato 1 );  

 

RITENUTO   PERTANTO   DI : 

 

1) Dover prendere atto delle istanze pervenute entro i termini previsti, così come risulta 
nell’elenco allegato che forma parte integrante del presente decreto ( all. 1 ) ; 

2) Dover realizzazione un Atto di impegno con linee guida che forma parte integrante del 
presente decreto (all. 2), che segue l’adesione alla manifestazione di interesse, di cui al 
D.D. n.242 del 11/07/2016, con il quale l’Ente di formazione accreditato si impegna a 
rispettare il programma formativo finalizzato alla riqualificazione professionale per il 
personale dei Consorzi di Bacino della Regione Campania, di cui al precitato avviso 
pubblico; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

 
 
 

3) Dover realizzazione un apposito Atto di Concessione che forma parte integrante del 
presente decreto ( all. 3 ),  per l’affidamento dell’attività formativa agli Enti di formazione 
che hanno aderito all’avviso pubblico  approvato  con D. D. n.242 del 11/07/2016  
“Costituzione di un elenco di Organismi di formazione autorizzati alla erogazione di 
percorsi formativi finalizzati alla riqualificazione professionale nel  Settore dei servizi delle 
“pubblic utilites” e “dell’area comune”   quale intervento a supporto per il personale dei 
consorzi di bacino della Regione Campania. 

         
VISTO 

 
a. la Legge Regionale n. 14 del 26 maggio 2016; 
b. la D.G.R. n. 354 del 06/07/2016; 
c.   il D.D.  n. 242  del  11/07/2016 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione 54-11 nonché dalla espressa dichiarazione 
di regolarità  resa dal Dirigente della medesima Unità 

 

DECRETA 

 
Per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 
 

1) prendere atto delle istanze pervenute entro i termini previsti, così come risulta nell’elenco 
allegato ( All. 1 ) che forma parte integrante del presente decreto; 

2) approvare l’Atto di impegno con linee guida ( All. 2 ) che forma parte integrante del 
presente decreto che segue l’adesione alla manifestazione di interesse, di cui al D.D. 
n.242 del 11/07/2016, con il quale l’Ente di formazione accreditato si impegna a 
rispettare il programma formativo finalizzato alla riqualificazione professionale per il 
personale dei Consorzi di Bacino della Regione Campania, di cui al precitato avviso 
pubblico; 

3) approvare l’allegato Atto di Concessione ( All. 3 ) che forma parte integrante del presente 
decreto per l’affidamento dell’attività formativa agli Enti di formazione che hanno aderito 
all’avviso pubblico approvato con D.D. n.242 del 11/07/2016  “Costituzione di un elenco 
di Organismi di formazione autorizzati alla erogazione di percorsi formativi finalizzati alla 
riqualificazione professionale nel  Settore dei servizi delle “pubblic utilites” e “dell’area 
comune” quale intervento a supporto per il personale dei consorzi di bacino della 
Regione Campania;     

4) di inviare il presente atto all’Assessore Regionale alla Formazione Professionale e al Settore 
Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul BURC; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.campania.it  

 
 

 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



Sogg. Prop. Denominazione Cod. Domanda Sede Corso Prov.
public 

util. 1

public 

util. 2

area 

com. 1

area 

com. 2
Data Consegna di Sistema

01422/11/06 ASSOCIAZIONE MULTIMEDIAFORM DD242/2016/11 PORTICI NA 02 04 13/07/2016 10:08:31.310

01984/04/13 MULTIMEDIAFORM SRL DD242/2016/8 NAPOLI NA 02 04 13/07/2016 10:08:31.857

00112/09/04 ASSOCIAZIONE CULTURA E FORMAZIONE DD242/2016/9 SCAFATI SA 02 01 13/07/2016 10:11:55.617

00150/10/04 FONDAZIONE ALARIO PER ELEA VELIA ONLUS DD242/2016/3 ASCEA SA 02 05 13/07/2016 10:15:45.437

2253/07/14 EUROFORMAZIONE SRL DD242/2016/2 ATRIPALDA AV 10 14 13/07/2016 10:16:26.137

00249/12/04 ERFAP UIL CAMPANIA DD242/2016/1 NAPOLI NA 04 14 13/07/2016 10:16:57.117

000165/10/04 UNICONSUL SOCIETA' COOPERATIVA DD242/2016/7 PAGANI SA 02 01 13/07/2016 10:22:48.117

01404/11/06 P.S.B. SRL DD242/2016/10 ARIANO IRPINO AV 11 14 13/07/2016 10:23:01.283

00744/07/05 ASSOCIAZIONE OBIETTIVO NAPOLI ONLUS DD242/2016/4 NAPOLI NA 02 14 13/07/2016 10:23:40.427

00121/10/04 ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE NUOVI ORIZZONTI DD242/2016/5 AVERSA CE 02 14 13/07/2016 10:24:06.040

00737/06/05 FORMAMENTIS - COOPERATIVA SOCIALE DD242/2016/24 BATTIPAGLIA SA 02 01 13/07/2016 10:24:41.017

00617/05/05 ARES ASSOCIAZIONE RICERCA E SVILUPPO DD242/2016/19 NAPOLI NA 04 10 13/07/2016 10:26:07.397

00502/03/05 ASSOCIAZIONE FUTURA DD242/2016/26 FRANCOLISE CE 04 01 13/07/2016 10:27:31.100

00862/11/05 EUROSOFT SERVIZI FORMATIVI INTEGRATI S.R.L. DD242/2016/28 POZZUOLI NA 02 01 13/07/2016 10:28:39.827

00487/03/05 ASFORIN DD242/2016/30 AVELLINO AV 02 14 13/07/2016 10:29:10.930

02037/06/13 STUDENTS FORMAZIONE SRL DD242/2016/20 CAPUA CE 04 14 13/07/2016 10:34:24.597

00614/04/05 ASSOCIAZIONE IN.FO.GIO'. DD242/2016/6 CAIVANO NA 02 14 13/07/2016 10:35:28.780

00578/04/05 DIDACTICA.IT DD242/2016/31 NAPOLI NA 02 04 13/07/2016 10:36:15.317

00861/11/05 S.A.F.IM. DD242/2016/40 POZZUOLI NA 04 05 13/07/2016 10:37:33.427

01841/02/11 ISTITUTO AMATO S.A.S. DI PORFIDIA ANGELA & C. DD242/2016/27 CASERTA CE 02 04 13/07/2016 10:41:43.747

00030/07/04 SCF SERVIZI CONSULENZA FORMAZIONE S.N.C. DD242/2016/21 PIEDIMONTE MATESE CE 02 04 13/07/2016 10:46:50.607

01801/09/10 MCG CONSULTING SRL DD242/2016/33 SALERNO SA 02 01 13/07/2016 10:47:40.680

02210/04/14 GEAFORM S.R.L. DD242/2016/43 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 10:49:26.463

02420/03/15 SFIDE S.R.L. DD242/2016/48 BATTIPAGLIA SA 02 01 13/07/2016 10:50:15.587

02227/06/14 NEXT CONSULTING SCARL DD242/2016/46 NAPOLI NA 02 06 13/07/2016 10:53:12.883

01685/12/08 PFORM S.R.L. DD242/2016/17 SALERNO SA 02 04 13/07/2016 10:55:03.907

01475/01/07 M.G.MEDIA DI MASSIMO GIUSTI DD242/2016/29 EBOLI SA 14 05 13/07/2016 11:00:26.237

01761/01/10 C.S.F. CENTRO SERVIZI E FORMAZIONE SRL DD242/2016/37 MELITO DI NAPOLI NA 02 04 13/07/2016 11:01:02.040

00059/08/04 JOBIZ FORMAZIONE SRL DD242/2016/51 SALERNO SA 14 01 13/07/2016 11:04:06.793

00520/04/05 TIME VISION DD242/2016/58 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 11 05 13/07/2016 11:12:32.520

00685/05/05 SELFORM CONSULTING S.R.L. DD242/2016/56 AVERSA CE 04 01 13/07/2016 11:15:00.207

02056/08/06 S.P.E.I. S.R.L. DD242/2016/65 SALERNO SA 02 01 13/07/2016 11:26:37.177

02615/03/16 FORMACERT DD242/2016/53 CARINARO CE 11 05 13/07/2016 11:29:32.113

00893/01/06 ASSOCIAZIONE FORMLAND DD242/2016/64 VILLARICCA NA 14 01 13/07/2016 11:30:59.487

00711/06/05 ALLA VIOLETTA S.A.S. DD242/2016/50 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 11:32:01.387

00686/05/05 ASSOCIAZIONE LOGOS FORMAZIONE DD242/2016/66 AVERSA CE 02 01 13/07/2016 11:33:10.683

00520/04/05 TIME VISION DD242/2016/71 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 04 01 13/07/2016 11:34:48.247

02489/06/15 ASS. OGGILAVORO DD242/2016/57 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 04 01 13/07/2016 11:40:26.737

00637/05/05 SCUOLA S. G. MOSCATI DD242/2016/63 MARCIANISE CE 02 14 13/07/2016 11:41:50.917

B0107/09/09 FO.SVI.TER. DD242/2016/70 BENEVENTO BN 02 04 13/07/2016 11:42:43.767

1974/02/13 SCUOLA NUOVA SOCIETA'  COOPERATIVA DD242/2016/49 EBOLI SA 04 11 13/07/2016 11:44:14.810

00699/05/05 IDEEAZIONEIMPRESA S.R.L. DD242/2016/38 AVERSA CE 04 01 13/07/2016 11:44:58.130

00705/06/05 CONSORZIO FORMA ARL DD242/2016/45 NAPOLI NA 11 01 13/07/2016 11:48:15.980

01867/06/11 ASSOCIAZIONE PERCORSI DD242/2016/82 TERZIGNO NA 01 05 13/07/2016 11:56:42.677

00265/12/04 ASSOFRAM ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DD242/2016/41 CASORIA NA 02 04 13/07/2016 11:57:42.027

01832/01/11 SOCRATES SOC. COOP. DD242/2016/73 SALA CONSILINA SA 04 01 13/07/2016 11:58:33.840

00545/04/05 GESFOR S.R.L. DD242/2016/84 POZZUOLI NA 04 14 13/07/2016 12:05:51.483

01946/09/12 ASSOCIAZIONE CERTFORM DD242/2016/81 SCAFATI SA 04 01 13/07/2016 12:06:32.077

Pagina 1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



Sogg. Prop. Denominazione Cod. Domanda Sede Corso Prov.
public 

util. 1

public 

util. 2

area 

com. 1

area 

com. 2
Data Consegna di Sistema

01906/02/12 MULTICENTER SCHOOL SRL DD242/2016/72 POZZUOLI NA 02 04 13/07/2016 12:11:01.577

00837/11/05 INTELLIFORM S.P.A. DD242/2016/52 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 12:12:44.980

B0684/02/11 FABIO MATALUNI & C. S.R.L. DD242/2016/97 MONTESARCHIO BN 04 01 13/07/2016 12:18:59.443

01611/11/07 NEW SKILL DD242/2016/89 NAPOLI NA 02 13/07/2016 12:20:19.157

00882/12/05 CENTRI LINGUISTICI CONSORZIATI S.C.P.A. DD242/2016/95 NAPOLI NA 14 01 13/07/2016 12:21:10.247

01856/05/11 PERCORSI PER CRESCERE ONLUS SOCIETA COOPERATIVA DD242/2016/86 LUSCIANO CE 02 04 13/07/2016 12:22:57.593

02287/09/14 ISTITUTO PROFESSIONALE PARRUCCHIERI ESTETISTE DD242/2016/98 GRICIGNANO D'AVERSA CE 02 01 13/07/2016 12:26:42.950

00695/05/05 ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE MAXWELL DD242/2016/68 NAPOLI NA 02 04 13/07/2016 12:47:26.667

00581/04/05 CONSORZIO CONSVIP DD242/2016/104 NAPOLI NA 02 04 13/07/2016 12:54:59.413

00524/04/05 FORM.IT. FORMAZIONE ITALIANA DD242/2016/74 NAPOLI NA 04 14 13/07/2016 13:01:35.133

B1391/03/11 CONSORZIO ANDROMEDA DD242/2016/119 CASAVATORE NA 02 01 13/07/2016 13:20:34.047

00904/01/06 SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE "SALVATORE PELUSO" s.a.s. DD242/2016/117 PAGANI SA 04 01 13/07/2016 13:20:41.147

00292/01/05 GICO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DD242/2016/108 TRENTOLA DUCENTA CE 04 06 13/07/2016 13:20:53.797

01739/10/09 ZAHIR SRL DD242/2016/114 NAPOLI NA 11 05 13/07/2016 13:32:09.257

00601/04/05 E.F.S.A. - ENTE FORMAZIONE SERVIZI AVANZATI DD242/2016/105 TORRE ANNUNZIATA NA 02 01 13/07/2016 13:38:53.877

01930/05/12 ISTITUTO SUOR ORSOLA BENINCASA - ENTE MORALE - DD242/2016/102 NAPOLI NA 01 05 13/07/2016 13:39:06.340

00016/07/04 FOSVI S.C.R.L SOCIETA' CONSORTILE PER LA FORMAZ. E LO SVILUPPODD242/2016/106 NAPOLI NA 11 14 13/07/2016 14:05:14.610

01405/11/06 CONSORZIO NOESIS DD242/2016/128 NOLA NA 11 01 13/07/2016 14:06:14.960

00336/01/05 CONSORZIO PER LA FORMAZ. E LA COMUNic. MULTIMEDIALE FOCOMDD242/2016/112 NAPOLI NA 02 06 13/07/2016 14:12:33.033

00928/02/06 INPUT DATA SRL DD242/2016/100 POZZUOLI NA 04 14 13/07/2016 14:16:48.453

01474/01/07 CONSORZIO TEK-FORM DD242/2016/131 CONZA DELLA CAMPANIA AV 11 01 13/07/2016 14:21:03.433

01850/03/11 SFC SOCIETA' COOPERATIVA ARL DD242/2016/132 NAPOLI NA 04 10 13/07/2016 14:29:51.060

00589/04/05 ISPPREF DD242/2016/130 NAPOLI NA 01 05 13/07/2016 14:38:07.377

00783/08/05 ASSOCIAZIONE DEI - MAR DD242/2016/134 CASALNUOVO NA 02 05 13/07/2016 14:41:10.413

00690/05/05 CONSORZIO RO.MA DD242/2016/137 CASORIA NA 04 11 13/07/2016 14:57:42.783

00968/04/06 CFI CONSULENZA FORMAZIONE IMPRESA S.R.L. DD242/2016/127 CAPACCIO SA 02 05 13/07/2016 15:14:03.273

00464/03/05 SCUOLA LA TECNICA DD242/2016/109 BENEVENTO BN 14 01 13/07/2016 15:17:07.150

B17489/10/15 ISTITUTO SANTA CROCE COOPERATIVA SOCIALE DD242/2016/135 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 02 05 13/07/2016 15:17:19.477

00485/03/05 ASSOCIAZIONE APEIRON DD242/2016/138 SCAFATI SA 04 14 13/07/2016 15:23:18.497

00966/04/06 C.S.I. FORMACTIONS S.R.L. DD242/2016/143 SOLOFRA AV 02 01 13/07/2016 15:24:34.710

B10575/04/15 CONSORZIO IN.FORMA DD242/2016/139 NAPOLI NA 06 14 13/07/2016 15:29:54.933

00580/04/05 INFOTHESI S.A.S. DI G. MELE & C. DD242/2016/145 NAPOLI NA 04 01 13/07/2016 15:32:38.507

00541/04/05 GESCO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOC. COO. SOC.DD242/2016/140 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 15:33:31.500

01918/03/12 AVS GROUP S.R.L. DD242/2016/153 BATTIPAGLIA SA 02 04 13/07/2016 15:41:56.010

00966/04/06 C.S.I. FORMACTIONS S.R.L. DD242/2016/151 SOLOFRA AV 02 01 13/07/2016 15:45:11.997

00758/07/05 PROGETTO LEONARDO S.R.L. DD242/2016/69 SAN PRISCO CE 14 01 13/07/2016 15:55:42.753

1808/10/10 TIME OUT SERVICE S.R.L.S. DD242/2016/150 NAPOLI NA 02 14 13/07/2016 15:59:38.720

B23148/07/16 COPI SRL DD242/2016/148 NAPOLI NA 02 04 13/07/2016 16:09:39.040

00955/04/06 CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DELLA PROVINCIA DI NAPOLIDD242/2016/154 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 16:11:20.597

01918/03/12 AVS GROUP S.R.L. DD242/2016/101 BATTIPAGLIA SA 02 04 13/07/2016 16:13:27.040

01887/11/11 BLULAB SOCIETA' COOPERATIVA A.R.L. DD242/2016/160 CAVA DEI TIRRENI SA 04 01 13/07/2016 16:23:12.547

01590/09/07 SOC. COOP GAMMA FORMAZIONE PROFESSIONALE DD242/2016/167 SAN GIUSEPPE VESUVIANO NA 02 01 13/07/2016 16:41:04.223

00831/11/05 FONDAZIONE "VILLAGGIO DEI RAGAZZI - DON SALVATORE D'ANGELO"DD242/2016/166 MADDALONI CE 02 14 13/07/2016 16:54:15.667

02421/03/15 CENTRO STUDI LEONARD S.R.L.S. DD242/2016/83 PADULA SA 02 06 13/07/2016 17:03:58.443

2093/01/11 CESAP DD242/2016/163 EBOLI SA 04 01 13/07/2016 17:07:30.990

B1700/03/11 FORM RETAIL SRL DD242/2016/180 AFRAGOLA NA 06 01 13/07/2016 17:23:27.983

02130/10/13 CAMPANIA FUTURA S.R.L. DD242/2016/182 NAPOLI NA 04 01 13/07/2016 17:26:20.623

00672/05/05 NETCON INFORMATICA S.R.L. DD242/2016/164 NAPOLI NA 06 14 13/07/2016 17:28:17.563

Pagina 2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



Sogg. Prop. Denominazione Cod. Domanda Sede Corso Prov.
public 

util. 1

public 

util. 2

area 

com. 1

area 

com. 2
Data Consegna di Sistema

01904/01/12 S.C.E.P. SOCIETA' CINEMATOGRAFICA E PUBBLICITA' S.R.L. DD242/2016/170 NAPOLI NA 01 05 13/07/2016 17:53:57.800

01479/01/07 CULTURA FORMAZIONE E PROGRESSO SOCIETA' COOPERATIVADD242/2016/188 BENEVENTO BN 04 01 13/07/2016 18:01:57.360

00329/01/05 ADIM SRL DD242/2016/121 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 18:02:27.983

01605/10/07 FORMWORK SAS DD242/2016/189 MACERATA CAMPANIA CE 02 14 13/07/2016 18:12:51.893

00090/09/04 CENTRO STUDI PER LA FORMAZIONE CAMPANIA SVILUPPO DD242/2016/123 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 18:20:42.777

00090/09/04 CENTRO STUDI PER LA FORMAZIONE CAMPANIA SVILUPPO DD242/2016/133 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 18:21:59.467

00089/09/04 RES INTERNATIONAL S.R.L. DD242/2016/187 NAPOLI NA 01 05 13/07/2016 18:23:52.037

00122/10/04 AGRICOLTURA È VITA CAMPANIA DD242/2016/192 BENEVENTO BN 02 01 13/07/2016 18:47:47.817

01663/07/08 CENTRO ELITE MORIELLO S.R.L. DD242/2016/168 BENEVENTO BN 04 01 13/07/2016 18:55:24.873

02212/04/14 DELTA SRL UNIPERSONALE DD242/2016/197 SALERNO SA 04 14 13/07/2016 19:17:38.243

00958/04/06 ASSOCIAZIONE MENHIR DD242/2016/199 NAPOLI NA 02 01 13/07/2016 19:37:24.463

01619/01/08 ASSOCIAZIONE CULTURALE "CENTRO STUDI FORMAZIONE E LAVORO"DD242/2016/200 ANGRI SA 06 01 13/07/2016 19:49:52.517

00352/01/05 ASSOCIAZIONE S.E.P. SCUOLA ESTETICA PROFESIONALE DD242/2016/190 LUSCIANO CE 02 14 13/07/2016 19:51:56.157

01484/01/07 IN.FOR.M. DD242/2016/202 FRATTAMAGGIORE NA 04 14 13/07/2016 20:16:57.813

00468/03/05 S.F.O.A. DD242/2016/201 PAGANI SA 10 01 13/07/2016 23:30:38.327

00360/01/05 ASSOCIAZIONE PROFESSIONE E CULTURA DD242/2016/203 SPARANISE CE 02 01 14/07/2016 09:09:00.793

01767/02/10 I.R.FO.M. SOCIETA' COOPERATIVA DD242/2016/206 BENEVENTO BN 02 04 14/07/2016 09:11:59.787

00341/01/05 O.I.E.R.MO. PROF PRO JUVENTUTE DD242/2016/204 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 02 01 14/07/2016 09:16:11.807

00197/11/04 ASSOCIAZIONE ESSENIA UETP DD242/2016/142 SALERNO SA 14 01 14/07/2016 09:44:35.437

00457/03/05 ASCEN DD242/2016/175 CASERTA CE 02 01 14/07/2016 09:57:02.693

B16949/10/15 BEAUTY SCHOOL DD242/2016/212 NOCERA SUPERIORE SA 02 01 14/07/2016 11:24:01.653

00288/12/04 LA PIRAMIDE S.R.L DD242/2016/214 NOCERA INFERIORE SA 11 01 14/07/2016 11:37:45.983

00308/01/05 FAPAS FORMAZIONE ARTISTICA PER ACCONCIATORI SANNITI S.C.R.L.DD242/2016/196 BENEVENTO BN 02 14 14/07/2016 11:46:45.210

01688/12/08 SEMIS SRL DD242/2016/215 CASAGIOVE CE 01 05 14/07/2016 12:20:16.753

00135/10/04 TELESERVIZI IT S.P.A DD242/2016/218 NAPOLI NA 10 14 14/07/2016 12:22:45.573

00246/12/04 MANAGEMENT HOUSE ITALIA S.R.L. DD242/2016/223 TORRE LE NOCELLE AV 02 06 14/07/2016 12:32:25.193

01053/07/06 ALFA FORMA SRL DD242/2016/75 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 02 01 14/07/2016 12:58:55.087

01924/04/12 META SPA DD242/2016/162 SAN PIETRO AL TANAGRO SA 02 01 14/07/2016 13:01:41.510

B23151/07/16 ENTE EUROFORM REGIONE CAMPANIA DD242/2016/225 ACERRA NA 02 01 14/07/2016 13:19:19.907

01751/12/09 AMI INFORMATICA SNC DD242/2016/216 BRUSCIANO NA 04 14 14/07/2016 14:19:45.580

00757/07/05 I.C.F. - ISTITUTO CENTRALE DI FORMAZIONE DD242/2016/229 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 04 01 14/07/2016 14:50:06.980

01900/01/12 TECNOSCUOLA S.R.L. DD242/2016/232 BATTIPAGLIA SA 14 05 14/07/2016 16:05:41.177

00408/01/05 A.S.P.T. ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO DD242/2016/211 POGGIOMARINO NA 14 01 14/07/2016 16:57:47.377

01970/01/13 LA GIRELLA - SOCIETA' COOP. SOC. A MUTUALITA' PREVALENTE - ONLUSDD242/2016/231 AVELLINO AV 06 01 14/07/2016 17:36:56.800

01821/12/10 BEMORE SNC DD242/2016/239 NAPOLI NA 02 01 14/07/2016 17:52:11.003

00327/01/05 ASMEFORM SOC. CONS. A R.L. DD242/2016/244 NAPOLI NA 10 05 15/07/2016 11:06:55.653

02636/05/16 FORMALINE CONTRACT S.R.L DD242/2016/245 NAPOLI NA 04 01 15/07/2016 12:03:48.973

02193/03/14 TECNOGEA S.R.L. DD242/2016/240 CASTELLAMMARE DI STABIA NA 01 05 15/07/2016 13:32:21.177

02146/11/13 MILLE SOLI SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE DD242/2016/247 ACERRA NA 14 01 15/07/2016 15:56:46.983

00065/09/04 CON.FOR CONSORZIO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALEDD242/2016/250 NAPOLI NA 04 14 15/07/2016 17:08:54.177

00134/10/04 FORM & ATP DD242/2016/224 NAPOLI NA 04 14 15/07/2016 17:32:27.693

00812/09/05 CENTRO STUDIO PER LA PROGRAMMAZIONE E LO SVILUPPODD242/2016/248 NOCERA INFERIORE SA 10 01 15/07/2016 17:35:30.923

01652/04/08 S.I.S. SCHOOL OF INTERNATIONAL STUDIES S.R.L. UNIPERSONALEDD242/2016/253 CAVA DEI TIRRENI SA 04 14 15/07/2016 19:26:49.990

01679/11/08 BIODIGIT ARL  ONLUS DD242/2016/254 ROCCABASCERANA AV 14 01 16/07/2016 13:22:35.247

01787/06/10 ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI POLITEIA DD242/2016/243 NAPOLI NA 14 05 18/07/2016 10:14:44.257

02114/09/13 ASEA SPA DD242/2016/256 BENEVENTO BN 02 04 18/07/2016 10:15:43.170

01611/11/07 NEW SKILL DD242/2016/103 NAPOLI NA 02 18/07/2016 11:20:08.210

02119/10/13 ACADEMY SCHOOL ISTITUTO PROFESSIONALE DD242/2016/261 OTTAVIANO NA 02 11 18/07/2016 14:37:58.577

Pagina 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



Sogg. Prop. Denominazione Cod. Domanda Sede Corso Prov.
public 

util. 1

public 

util. 2

area 

com. 1

area 

com. 2
Data Consegna di Sistema

1756/01/10 ASSOCIAZIONE "ASSOFORM" DD242/2016/264 SAN VITALIANO NA 02 11 18/07/2016 15:09:59.640

01799/09/10 ACIIEF SRL DD242/2016/259 NAPOLI NA 04 14 18/07/2016 15:20:50.870

02143/11/13 KRATOS CONSULTING S.R.L. DD242/2016/260 OLEVANO SUL TUSCIANO SA 02 04 18/07/2016 18:48:25.900

02067/05/07 S.P.M. DI BASSOLINO ANNAMARIA DD242/2016/262 CASORIA NA 02 04 19/07/2016 10:41:08.480

01763/01/10 ENTE MORALE SCUOLE MAT. CENTRO ITALIANO FEMMINILEDD242/2016/267 CASERTA CE 01 05 19/07/2016 11:43:57.897

01786/06/10 SOCIETA' CONSORTILE FO.R. A.C.A.I. CAMPANIA S.R.L. DD242/2016/274 TORRECUSO BN 02 14 19/07/2016 19:02:31.983

01979/03/13 MA.GI.AL.MA. SOCIETA' COOPERATIVA DD242/2016/265 SAN PRISCO CE 02 14 20/07/2016 10:17:32.520

01544/03/07 CENTRO SCOLASTICO CARLO CATTANEO S.R.L. DD242/2016/266 ARIANO IRPINO AV 02 01 20/07/2016 12:19:36.423

B23157/07/16 AZIENDE E PROFESSIONI 626 S.A.S. DD242/2016/276 NAPOLI NA 01 05 20/07/2016 12:21:22.353

B23158/07/16 CENTRO SCOLASTICO SAN FRANCESCO DD242/2016/278 MUGNANO DEL CARDINALE AV 02 01 20/07/2016 12:24:26.927

00208/11/04 EUROPE L.I.F.E. S.C. A R.L. DD242/2016/271 EBOLI SA 04 11 20/07/2016 17:43:20.233

00498/03/05 MAGISTRA FORMAZIONE DD242/2016/270 NAPOLI NA 02 01 21/07/2016 17:06:50.120

B23159/07/16 ROSSI SCHOOL SAS DD242/2016/282 SAN VITALIANO NA 02 01 22/07/2016 13:22:26.573

00076/09/04 CENTRO SCOLASTICO ASPI S.R.L. DD242/2016/285 CAIAZZO CE 14 05 25/07/2016 11:40:56.480

00802/09/05 CENTRO STUDI EUROPA 2000 DD242/2016/279 VAIRANO PATENORA CE 06 14 25/07/2016 11:56:46.870

00518/04/05 A.I.C. - CAMPANIA DD242/2016/281 POMIGLIANO D'ARCO NA 01 05 25/07/2016 16:23:37.280

00289/12/04 ASSO.EFA DD242/2016/291 EBOLI SA 01 05 25/07/2016 18:24:11.300

00984/04/06 ASSOCIAZIONE ARCHE' -SCUOLA DI FORMAZIONE PROFESSIONALEDD242/2016/287 VAIRANO PATENORA CE 04 05 25/07/2016 19:22:04.850

B23162/07/16 E. FOR. PRO S.R.L. DD242/2016/292 VILLARICCA NA 02 11 25/07/2016 19:52:09.043

01986/04/13 FORTEC SRL DD242/2016/298 POMIGLIANO D'ARCO NA 14 01 26/07/2016 10:29:52.447

B2169/05/11 S&T SERVICE SNC DD242/2016/299 SALERNO SA 14 01 26/07/2016 11:12:46.560

01072/07/06 ESTETICA BEAUTY L'IMPERO DD242/2016/302 NOCERA INFERIORE SA 02 01 26/07/2016 13:00:04.493

B0033/09/09 FORMAZIONE E SOCIETA'  SOC. COOP. DD242/2016/303 BATTIPAGLIA SA 14 05 26/07/2016 18:56:50.477

B0563/02/11 CSM SERVICE SOC. COOP. DD242/2016/308 BATTIPAGLIA SA 14 05 26/07/2016 19:04:56.800

Pagina 4

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



ATTO DI IMPEGNO 

 

L'Ente di Formazione _________________________________, codice accreditamento ___________-, con 

sede legale in ___________ – VIA ______________, n° _____ - CAP______, P.IVA/CF _________, nella 

persona  del Legale Rappresentante _____________,  CF ____________, nato a ___________ (PR____) il 

__________, residente in _________ Pr. _____, Via ________,  n°___  “Beneficiario” del finanziamento pari 

a _______________in virtu’ dell’atto di approvazione della graduatoria DD n._______del______ 

Con l’approvazione della graduatoria si impegna a: 

- dare avvio alle attività oggetto del presente finanziamento entro e non oltre la data del 

_________________ ed a concludere le stesse nel termine massimo di 5 mesi dall’avvio delle attività 

stesse, pena la revoca del finanziamento assentito; 

-erogare- a seguito delle liquidazioni da parte della Regione Campania, che provvederà nei termini e modi 

di cui al successivo atto di concessione- le indennità di partecipazione agli allievi partecipanti, entro e non 

oltre il 5 del mese successivo alla data di inizio attività, con cadenza mensile; 

- rispettare la normativa comunitaria, nazionale, regionale  di riferimento; 

- comunicare ogni trasformazione o modifica della natura giuridica o dell'oggetto sociale, ovvero  variazioni 

riguardanti la sede legale e la sede operativa del corso, aula e sede stage, l’assetto societario o gestionale, 

nonché variazioni inerenti i soggetti destinatari di verifiche antimafia di cui all’articolo 85 del dlgs 159/2011 

e ss.mm.ii.. 

- rispettare la normativa in materia di ammissibilità della spesa; 

- rispettare gli obblighi previsti dalla normativa regionale in materia di accreditamento (DGR 242/2013); 

- accendere conto corrente dedicato bancario o postale, secondo le modalità definite dall'art. 3 della legge 

n. 136 del 13/08/2010 recante disposizioni in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”, così come 

modificata dall'art. 6 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 recante “Norme urgenti in materia di sicurezza”, e dal 

Manuale delle procedure di gestione; 

- comunicare alla Regione Campania, entro 7 giorni dall’accensione del conto, gli estremi identificativi dello 

stesso, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- riportare, in attuazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 5 e 7, della L. n. 136/2010, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere nella realizzazione delle attività, il codice unico di progetto (CUP) e (se 

del caso) il codice identificativo di gara (CIG); 

- istituire i registri prescritti nell’avviso (ovvero elencati nel presente atto), in conformità a quanto previsto 

nel Manuale delle procedure di gestione, e provvedere alla vidimazione degli stessi, da parte delle strutture  

regionali competenti, prima dell’inizio delle attività corsuali; 

- consentire il libero accesso alle strutture direttamente e/o indirettamente utilizzate per lo svolgimento del 

corso ai funzionari delle strutture regionale deputate ai controlli di primo e secondo livello, nonché ad ogni 

altra autorità che, in forza delle vigenti disposizioni di legge e/o di regolamento, anche di livello 

comunitario, abbia titolo a compiere sopralluoghi, ispezioni e/o verifiche, anche contabili e/o 

amministrative, pena la decadenza della prosecuzione dei corsi stessi; 

- rispettare gli istituti previsti dal contratto collettivo nazionale di lavoro di categoria e gli obblighi 

riguardanti l’instaurazione, esecuzione e cessazione dei contratti di prestazione d’opera professionale, ivi 

compresi gli obblighi accessori di natura fiscale, contributiva e previdenziale; 

- non cedere a terzi le attività di cui alla presente concessione ovvero non procedere al mutamento delle 

destinazioni d’uso, salvo quanto espressamente disciplinato al successivo ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



- attenersi ad una fedele esecuzione del progetto approvato, salvo eventuali  diverse disposizioni; 

- realizzare le attività di stage in conformità a quanto descritto nel Piano Formativo presentato in allegato 

alla domanda;  

- In caso di inadempimento, anche parziale, la Regione si riserva la facoltà di revocare il finanziamento 

concesso. 

Il Beneficiario assume in proprio ed in via esclusiva la piena responsabilità per eventuali danni a cose o 

persone cagionate da terzi in relazione e durante lo svolgimento dei servizi di cui al presente atto e si 

obbliga a manlevare e tenere indenne la Regione da eventuali richieste di risarcimento, indennizzo o 

rimborso avanzate a qualsiasi titolo nei suoi confronti. 

 

Firma Ente di Formazione 

Il Legale rappresentate 

 

 

 

-Allegare copia del documento di identità in corso di validità del rappresentante legale. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

1 

       Repertorio N°     del      

 

 

Atto di Concessione 

 

L’anno 2016 il giorno ……… del mese di agosto, si sono costituiti in NAPOLI, Centro Direzionale Is. A/6, presso 

gli Uffici del  Dipartimento 54, Direzione Generale 11, per la realizzazione del progetto denominato: 

(“percorsi formativi finalizzati alla riqualificazione professionale per il personale dei corsorzi di bacino 

della Regione Campania” ) di cui all’avviso pubblico D.D.  242 del 11/07/2016  finanziato nell’ambito degli 

interventi regionali a favore di personale dipendente del Settore dei servizi delle pubblic utilities e “dell’area 

comune”    

 

DA UNA PARTE 

 

La REGIONE CAMPANIA (C.F. 80011990639), rappresentata da Dr.ssa Maria Antonietta D’Urso C.F. 

____________________ nata a __________il ______________Direttore Generale della  D.G. 11 DIP. 54 per 

l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, giusta  D.D. ……….. e titolare dell’attività in 

esecuzione della D.G.R. __________________, domiciliato per la carica in Centro Direzionale di Napoli Isola 

A/6, che nel prosieguo del presente atto verrà, per brevità, denominato “Regione”. 

 

 

DALL’ALTRA 

L'Ente di Formazione _________________________________, codice accreditamento ___________-, con 

sede legale in ___________ – VIA ______________, n° _____ - CAP______, P.IVA/CF _________, nella 

persona  del Legale Rappresentante _____________,  CF ____________, nato a ___________ (PR____) il 

__________, residente in _________ Pr. _____, Via ________,  n°___ nel seguito del presente atto 

denominato “Beneficiario”. 

 

VISTI 

 
• il D.Lgs 14 settembre 2015, n. 151; 

• il D.Lgs 14 settembre 2015, n. 150; 

• il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, che approva il "Codice in materia di protezione dei dati 

• personali"; 

• la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062) (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 Suppl. Ordinario n. 10);  

• la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 “Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il rilancio 

dell’economia campana – Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l’anno 2016”;  

• la Legge Regionale n.14 del 26 maggio 2016;  

• il DD n. 9 del 29 gennaio 2016;  

• il DD n. 30 del 18 febbraio 2016;  

• la nota della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema prot. 0453307 del 04/07/2016; 

• la D.G.R. n. 354 del 06/07/2016 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

2 

 

il D.D. n°242 del 11/07/2016  con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco 

degli Organismi autorizzati alla erogazione di percorsi formativi   (“percorsi formativi finalizzati alla 

riqualificazione professionale per il personale dei consorzi di bacino della Regione Campania” ) avviso 

pubblico D.D.  242 del 11/07/2016  finanziato nell’ambito degli interventi regionali a favore di personale 

dipendente del Settore dei servizi delle “pubblic utilities”  e  “dell’area comune”, quale intervento a 

supporto per il personale dei Consorzi di bacino della Regione Campania;      

 

La legge regionale n.14 del 26/5/2016 denominata “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale 

in materia di rifiuti” disegna un modello di corretta gestione dei rifiuti assumendo come riferimento delle 

proprie azioni “la gerarchia delle priorità stabilite dalle direttive dell’Unione Europea e dalla legislazione ; 

 

L’art. 42 - comma 1 della citata legge che definisce i servizi che dovranno essere affidati nonché, inserisce 

apposita clausola sociale “volta a garantire l’utilizzo del personale già impegnato nel ciclo integrato dei 

rifiuti”; 

 

L’art.44 – comma 1, della citata legge, in particolare, che dispone l’“obbligo al soggetto affidatario di 

utilizzare le unità di personale dei Consorzi di Bacino della Regione Campania e delle società da essi 

partecipate, stabilendo, altresì che , fino al completo reimpiego delle unità di personale dei Consorzi di 

Bacino, è vietato procedere a nuove assunzioni per lo svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti. 
 

PREMESSO  

 

che i percorsi formativi di riqualificazione professionale nel Settore dei servizi delle pubblic utilities e  

“dell’area comune”,. quale intervento a supporto per il personale dei Consorzi di bacino della Regione 

Campania , rientrano nelle priorità inerenti gli interventi per il lavoro in Regione Campania;        

 

- che le risorse utili per il finanziamento degli interventi di riqualificazione sono previste dalla D.G.R.  n.354 

del 06/07/2016 a valere sulle risorse di cui al bilancio gestionale 2016/2018 – esercizio finanziario 2016 di cui 

al programma 3 della missione 9 ; 

 

- che la proposta formativa/ progetto di riqualificazione  “__________________________”, oggetto della 

presente concessione, approvato ed ammesso a finanziamento con D.D. n° _________del ___________  si 

articola in n°1 edizione , i cui riferimenti di dettaglio, sono di seguito riportati :  

 

Linea di intervento  

Codice Ufficio Piattaforma Telematica  

Codice CUP  

n. di impegno contabile  

Finanziamento complessivo attribuito  

Totale allievi destinatari  

 

Edizione 1  

Denominazione corso e  Profilo Professionale   

Numero Partecipanti per edizione  

Ore formazione  400 h. 

Finanziamento Pubblico concesso per edizione  

 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

3 

 

DATO ATTO 

 

che a seguito dell'istruttoria preliminare alla sottoscrizione del presente atto: 

 

- l’attività di riqualificazione professionale, secondo quanto previsto dal progetto, viene realizzata 

dall'Agenzia Formativa  ________________________, accreditata  presso la Regione Campania codice 

accreditamento __________; 

 

- l'Agenzia Formativa, in qualità di beneficiario, eroga l’attività formativa d'aula presso la propria sede 

didattica accreditata così come previsto dalla normativa vigente in materia di accreditamento al momento 

della stipula del presente atto di concessione;  

 

- il beneficiario è in possesso dei requisiti di accreditamento di cui all’Avviso Pubblico per la sottoscrizione 

del presente atto di concessione; 

- ai sensi della vigente legge antimafia, comma 3 art.92 del DLGS 159/2011, il beneficiario, così come 

costituito, è ammesso alla firma del presente atto di concessione sotto condizione risolutiva, subordinata  

all'acquisizione dell'informazione antimafia, richiesta in data ________ con nota prot. n._______, nei 

confronti del Soggetto Beneficiario _______________ e dei loro rappresentanti  alla Prefettura-UTG  di 

__________ , consapevole che in caso di sussistenza di un caso di divieto indicato nel Decreto Legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, il presente contratto sarà risolto “ipso facto” senza che abbia nulla a pretendere; 

 

- l'Agenzia formativa ___________________________ è (non è )   tenuta all’iscrizione alla Camera di 

Commercio. 

 

Con il presente atto,  redatto in tre originali, di cui uno per ciascuna delle parti contraenti ed il terzo per la 

registrazione, da valere quale pubblico atto a tutti gli effetti di legge, tra le parti sopra costituite si è 

convenuto quanto appresso: 

 

ART.1 

(Affidamento attività formativa) 

La Regione Campania affida al Beneficiario, così come risulta rappresentato e costituito per il presente atto, 

la realizzazione del progetto presentato ai sensi dell’Avviso pubblico di cui al Decreto dirigenziale n. 242 del 

11/07/2016 e successivamente approvato ed ammesso a finanziamento D.D. n° ______ del __________ . Il 

valore di tale intervento è determinato in euro _____________. Il finanziamento sarà erogato con le 

modalità previste dal successivo articolo 8. 

 

 

Art.2  

(Disciplina del rapporto) 

Il rapporto che scaturisce dalla presente concessione è regolamentato dalla normativa comunitaria, 

nazionale e regionale di riferimento. 

 

 

Art. 3 

(Comunicazioni) 

Il Beneficiario è tenuto ad effettuare tutte le comunicazioni di rito agli uffici regionali competenti ed al 

Responsabile  Gestionale dei Percorsi attraverso  ______________________; 

         

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

4 

 

Art.4 

(Obblighi di carattere generale) 

Il Beneficiario si impegna a: 

- rispettare la normativa di riferimento di cui in premessa; 

- comunicare ogni trasformazione o modifica della natura giuridica o dell'oggetto sociale, ovvero  variazioni 

riguardante la sede legale e la sede operativa del corso, aula e sede stage, l’assetto societario o gestionale, 

nonché variazioni inerenti i soggetti destinatari di verifiche antimafia di cui all’articolo 85 del dlgs 159/2011 

e ss.mm.ii.. 

- rispettare la normativa in materia di ammissibilità della spesa; 

- rispettare gli obblighi previsti dalla normativa regionale in materia di accreditamento (DGR 242/2013); 

- accendere conto corrente dedicato bancario o postale, secondo le modalità definite dall'art. 3 della legge 

n. 136 del 13/08/2010 recante disposizioni in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”, così come 

modificata dall'art. 6 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 recante “Norme urgenti in materia di sicurezza”, e dal 

Manuale delle procedure di gestione; 

- comunicare alla Regione Campania, entro 7 giorni dall’accensione del conto, gli estremi identificativi dello 

stesso, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- riportare, in attuazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 5 e 7, della L. n. 136/2010, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere nella realizzazione delle attività, il codice unico di progetto (CUP) e (se 

del caso) il codice identificativo di gara (CIG); 

- istituire i registri prescritti nell’avviso (ovvero elencati nel presente atto), in conformità a quanto previsto 

nel Manuale delle procedure di gestione, e provvedere alla vidimazione degli stessi, da parte delle strutture  

regionali competenti, prima dell’inizio delle attività corsuali; 

- consentire il libero accesso alle strutture direttamente e/o indirettamente utilizzate per lo svolgimento del 

corso ai funzionari delle strutture regionale deputate ai controlli di primo e secondo livello, nonché ad ogni 

altra autorità che, in forza delle vigenti disposizioni di legge e/o di regolamento, anche di livello 

comunitario, abbia titolo a compiere sopralluoghi, ispezioni e/o verifiche, anche contabili e/o 

amministrative, pena la decadenza della prosecuzione dei corsi stessi; 

- rispettare gli istituti previsti dal contratto collettivo nazionale di lavoro di categoria e gli obblighi 

riguardanti l’instaurazione, esecuzione e cessazione dei contratti di prestazione d’opera professionale, ivi 

compresi gli obblighi accessori di natura fiscale, contributiva e previdenziale; 

- non cedere a terzi le attività di cui alla presente concessione ovvero non procedere al mutamento delle 

destinazioni d’uso, salvo quanto espressamente disciplinato al successivo ; 

- attenersi ad una fedele esecuzione del progetto approvato, salvo eventuali  diverse disposizioni; 

- realizzare le attività di stage in conformità a quanto descritto nel Piano Formativo presentato in allegato 

alla domanda;  

- In caso di inadempimento, anche parziale, la Regione si riserva la facoltà di revocare il finanziamento di cui 

all’art. 1. 

Il Beneficiario assume in proprio ed in via esclusiva la piena responsabilità per eventuali danni a cose o 

persone cagionate da terzi in relazione e durante lo svolgimento dei servizi di cui al presente atto e si 

obbliga a manlevare e tenere indenne la Regione da eventuali richieste di risarcimento, indennizzo o 

rimborso avanzate a qualsiasi titolo nei suoi confronti. 

Il Beneficiario si impegna a comunicare all’Amministrazione regionale ogni eventuale variazione delle 

informazioni riferite al progetto (domicilio eletto, responsabile Legale, indirizzo e mail/pec recapiti telefonici 

, ecc.) a mezzo lettera raccomandata o posta elettronica certificata agli indirizzi di cui all’articolo 2. Eventuali 

variazioni non comunicate con le suddette modalità non saranno opponibili all’Amministrazione regionale, 

anche se diversamente conosciute, fermo restando l'obbligo di trasmissione delle stesse come richiesto. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

5 

Art.5  

(Obblighi di informazione e pubblicità) 

il Beneficiario è tenuto a dare adeguata pubblicità alle attività programmate ed al finanziamento concesso 

secondo le indicazioni rese disponibili dall’Amministrazione. 

Gli interventi pubblicitari devono essere realizzati in conformità con quanto previsto dal Piano di 

comunicazione approvato con DGR n. 1856 del 20 novembre 2008.  

Il mancato rispetto degli obblighi di cui al presente articolo consente alla Regione la revoca parziale o totale 

del finanziamento concesso. 

Art.6 

(Strutturazione delle attività e tempistica) 

 

Il Beneficiario è tenuto a dare avvio alle attività entro il ___________________,  a seguito della stipula del 

presente atto di Concessione.   Per inizio delle attività si intende l’avvio delle attività di insegnamento 

teorico/pratico previste dal progetto approvato. Il Beneficiario è tenuto a inviare, con le modalità previste 

dall’articolo 2, la documentazione prevista dall’avviso e/o dal Manuale delle procedure di gestione, nei 

tempi prescritti. 

Il Beneficiario è obbligato a concludere le attività, didattiche e finanziarie, nel termine massimo di  5 mesi 

dall’inizio delle attività stesse.  

La concessione di eventuali proroghe di cui al presente articolo è subordinata ad espressa autorizzazione da 

parte del Direttore Generale della DG11/54 Dr.ssa Maria Antonietta D’Urso, previa l’integrazione delle 

polizze fideiussorie eventualmente presentate a copertura dell’esposizione regionale di cui al successivo art. 

9. 

La Regione si riserva la facoltà di recesso in caso di mancato rispetto dei termini di cui al presente articolo. 

Art. 7 

 

(Riduzione n. allievi partecipanti e Riparametrazione costi) 

 

Al raggiungimento del 20% della durata dell’azione formativa, nel caso in cui il numero degli allievi iscritti al 

corso o il numero di ore di formazione effettivamente erogate dovessero essere inferiori a quanto previsto 

dal progetto e non sia possibile integrarli, il finanziamento assegnato deve essere proporzionalmente 

riparametrato.  

In tal caso il Beneficiario è tenuto a riformulare il preventivo, articolato per azioni, macrovoci e sottovoci di 

costo, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia di ammissibilità dei costi, e a 

trasmetterlo, con le modalità previste all’articolo 2, al Direttore Generale della D.G. 11/54 , che dovrà 

procedere alla relativa autorizzazione). 

 

Art. 8 

(Modalità di erogazione del finanziamento)  

(art. 2.3.1 del Manuale di Gestione FSE) 

 

L'erogazione dei fondi è stabilità così come di seguito indicato : 

 

Primo acconto pari al 70 %  del finanziamento concesso  da liquidare alla data di inizio del corso.  

 
Sarà riconosciuta ai partecipanti dei corsi formativi un’indennità di partecipazione pari ad euro 8,15/ora di 

effettiva presenza al corso, trattandosi di azioni finalizzate alla ricollocazione come da nota del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, protocollo n.1176/FSE del 08/06/2016. 

Tale indennità oraria sarà erogata ai partecipanti, con cadenza mensile, entro il giorno 5 del mese successivo 

alla trasmissione delle presenze mensili da parte del Soggetto Attuatore. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

6 

Il costo del singolo percorso sarà calcolato sulla base delle Unità di Costi Standard, pari ad € 117 per 

ora/formazione per un totale di euro ………………………..  oltre alla citata indennità oraria. 

 

 

 

Saldo finale provvisorio – Il saldo finale provvisorio, per un importo massimo pari alla differenza tra il 

finanziamento concesso e l’ anticipazione ricevuta, rendicontato e certificato per il 90% dell’acconto, sarà 

erogato su istanza del beneficiario indirizzata al Direttore Generale della DG11/54 Dr.ssa Maria Antonietta 

D’Urso,  previa integrazione della polizza fideiussoria. 

 

Le modalità di rendicontazione delle spese saranno stabilite con successivo atto della D.G. 11  

 

 

Art.9 

Fideiussioni (erogazioni in anticipazione) 

 

Il Beneficiario è tenuto a presentare garanzia fideiussoria a copertura dell’esposizione regionale, da 

trasmettere unitamente alle richieste di anticipazione di cui al precedente articolo 8, sotto forma di polizza 

fideiussoria bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui 

all’art. 107 del D. Lgs. n. 385/1993. Essa dovrà contenere l'espressa esclusione della preventiva escussione ex 

art. 1944 c.c. e della decadenza ex art. 1957 c.c. nonché la clausola di operatività, entro 15 giorni, a semplice 

richiesta della Regione. 

Ciascuna polizza deve avere validità di un anno, con proroghe semestrali automatiche, a partire dalla data di 

presentazione della richiesta di pagamento e comunque fino a 12 mesi dal termine di chiusura delle attività 

fissato dall’atto di concessione. 

Lo svincolo delle polizze fideiussorie da parte della Regione è subordinato alle seguenti condizioni: 

- completamento delle attività progettuali; 

- rendicontazione in itinere di tutte le spese sostenute; 

- esito positivo dei controlli effettuati dai referenti dell’U.O.D. 04 Controlli e vigilanza sugli interventi - 

attività territoriali. 

Il Beneficiario è tenuto a produrre integrazioni alle polizze fideiussorie qualora alla scadenza delle stesse 

non ricorrano le condizioni di cui sopra. 

Qualora gli importi erogati dalla Regione a titolo di anticipazione o di saldo finale provvisorio superino il 

totale delle spese rendicontate e validate, il Beneficiario è obbligato a restituire il maggiore importo 

ricevuto, entro 15 giorni dalla richiesta, con bonifico bancario. In tale ultimo caso la polizza potrà essere 

svincolata solo dopo la presentazione della documentazione attestante l’avvenuta restituzione dei suddetti 

importi. 

Art. 10 

(Modalità di rendicontazione e certificazione delle spese) 

 

Si rinvia a successive linee guida la modalità di rendicontazione e certificazione delle spese;   

 

Art. 11 

(Monitoraggio e valutazione) 

 

Il Beneficiario è obbligato ad assicurare la costante alimentazione dei dati fisici e finanziari del Sistema 

___________________, al fine della verifica e della certificazione delle spese relative all’attuazione del 

progetto ammesso al finanziamento. 

 

Art. 12 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

7 

(Controlli) 

L’Amministrazione regionale opererà il controllo amministrativo-contabile sul totale delle attività finanziate 

anche con verifiche in loco, in itinere ed ex post su un campione delle operazioni, condotte, per analogia, 

secondo le modalità di cui al Manuale dei controlli di primo livello approvato con Decreti dirigenziale n. 200 

del 30 settembre 2011. La Regione si riserva di effettuare ulteriori verifiche, utili al controllo dello 

svolgimento delle attività. 

Art. 13 

(Clausola di salvaguardia) 

In caso di inadempimento degli obblighi generali di cui all’art. 4 da parte del beneficiario, nonché il mancato 

rispetto delle disposizioni previste per l’erogazione delle risorse, il presente Atto di concessione non 

costituisce titolo per l’erogazione del finanziamento. 

 

Art. 14 

(Irregolarità) 

 In caso di irregolarità, come definita ai sensi del Reg. (CE) n. 1083/06 e ss.mm.ii., il Responsabile  Direttore 

Generale della DG11/54 procede al recupero delle somme indebitamente percepite secondo quanto previsto 

dalla normativa regionale. 

Art. 15 

(Modifiche) 

Qualsiasi modifica alle modalità di realizzazione delle attività, di cui al presente atto, rispetto a quanto 

previsto nel progetto approvato, dovrà essere preventivamente autorizzata dal Direttore Generale della 

DG11/54 a seguito di espressa richiesta del Beneficiario, inviata per conoscenza allo stesso Direttore 

Generale della DG11/54, pena il mancato riconoscimento dei relativi costi. 

 

Art. 16 

(Risoluzione unilaterale) 

La Regione si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente la presente concessione, previa comunicazione di 

revoca del provvedimento di assegnazione, in ogni tempo e per tutta la durata della presente concessione, 

nelle seguenti ipotesi: 

a) ad avvenuto inizio delle attività progettuali, per il mancato rispetto delle condizione dell'affidamento e 

per gravi inadempienze. 

In caso di revoca del provvedimento di assegnazione, attuato mediante decreto dirigenziale del Direttore 

Generale della DG11/54 di riferimento, e del conseguente esercizio del diritto di recesso unilaterale, nessun 

corrispettivo è dovuto al Beneficiario neppure a titolo di rimborso spese e/o risarcimento del danno. 

 

Art. 17 

(Clausola risolutiva espressa) 

Le parti espressamente convengono che la presente concessione si risolva di diritto nei seguenti casi: 

a) per avvenuta cessione a terzi delle attività di cui alla presente concessione, , ovvero per mutamento delle 

destinazioni d'uso pattuite nella presente concessione e/o cessioni a terzi dei locali, delle strutture, 

macchinari ed attrezzature; 

b) nell'ipotesi di inadempimento degli istituti previsti dal C.C.N.L. di categoria e per inadempimento degli 

obblighi riguardanti la instaurazione, esecuzione e cessazione dei contratti di prestazione d'opera 

professionale, ivi compresi gli obblighi accessori di natura fiscale, contributiva e previdenziali; 

c) nell'ipotesi di mancata, irregolare o incompleta stipulazione ed inadempimento dei contratti assicurativi;  

d) per sopravvenuta inidoneità fisica dei locali e delle attrezzature, imputabili alla responsabilità del 

Beneficiario. 

e) in caso di informativa antimafia interdittiva successiva alla sottoscrizione dell’atto di concessione; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



   

  

  

8 

Art. 18 

(Autorizzazione trattamento dati personali) 

Il Beneficiario autorizza l’Amministrazione regionale al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 

196/03 e ss.mm.ii, anche in relazioni ad eventuali verifiche presso soggetti terzi. 

 

Art. 19 

(Clausola di rinvio) 

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto di concessione, le parti fanno rinvio al codice 

civile ed alle normative comunitarie, statali e regionali vigenti in materia. 

 

Art. 20 

(Imposte e Tasse) 

Il presente atto di concessione è esente da qualsiasi imposta o tassa ai sensi dell'art. 5 penultimo comma 

della legge 21 dicembre 1978 n. 845. 

Art. 21 

(Foro Convenzionale) 

Per qualsiasi controversia inerente la presente concessione si elegge quale Foro competente quello di 

Napoli. 

 

Art. 22 

(Accettazione ai sensi dell’art. 1341 c.c.) 

Le clausole previste agli articoli 6, 7, 10, 11, 16 e 21 vengono accettate e sottoscritte anche ai sensi dell'art. 

1341 c.c..  Il presente atto consta di numero _______ fogli dattiloscritti. 

 

 

DATA  

Napoli,   

 

 

FIRMA  e timbro 

Per la Regione Campania 

 

Per il Beneficiario 

Il Dirigente della Direzione Generale11 DIP. 54  

Dr.ssa Maria Antonietta D’Urso 

Il legale rappresentante 

Dott. _________________ 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016


	BURC n. 53 del  3 Agosto 2016
	frontespizio dip54-11 n.270
	udcp.url
	1)opendoc
	2)opendoc
	3)opendoc


